
f?n©> c

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvào Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.210, de 08 de outubro de 2010.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o §19 do artigo 39, da Lei n9 5.840,
de 23 de dezembro de 2009,

DECRETA:

Art. 19 - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
94.883,80 (noventa e quatro mil, oitocentos e oitenta e três reais e oitenta centavos) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201 -0618200112.009 - FUMREBOM, LEI N9 3.112/97, DE 03/12/97
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

(000050) R$5.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-1512200072.033 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

(000200) R$238,80

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E GASTOS NAO
COMPUTAVEIS

1001-1236100202.055 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - UNIÃO - ENSINO
FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000247) R$20.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2369500072.073 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,
ESPORTES E LAZER

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000320) R$5.145,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS
FMAS

1303-0824100122.143 - PISO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE - IDOSOS
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000731) R$ 12.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS
FMAS
1303-0824300142.147 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE - PETI JORNADA

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000741) R$5.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galváo Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 -Cep 96.810-198 -Santa Cruz do Sul -RS

DECRETO Ne 8.210, de 08 de outubro de 2010.

Unidade Orçamentária -03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS -
ilVIMo

GESTÃO4400152"148 GESTA° D° PR0GRAMA B0LSA FAMÍLIA COM RECURSOS DO IGD -ÍNDICE DE
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(°00745) R$14.500,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS -
i IVIM o

1303-0824400152.151 - CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO EM ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000761) R$7.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS -
FMAS

1303-0824400162.152 - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE III - PAMSEMA
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000768) R$26.000,00

SOMA R$94.883,80

Art. 29 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 19, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0618200112.009- FUMREBOM, LEI N9 3.112/97, DE 03/12/97
3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000048) R$3.000,00

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

J» 0201-0618200112.009- FUMREBOM, LEI N9 3.112/97, DE 03/12/97
3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000049) R$2.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200522.032 - CONSERVAÇÃO, MELHORIAS, ABERTURA E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS
MUNICIPAIS, INCLUINDO PONTES, BUEIROS E PONTILHOES
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

* (000195) R$238,80

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E GASTOS NAO
COMPUTAVEIS

1001-1236100202.055 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - UNIÃO - ENSINO
FUNDAMENTAL

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000248) R$20.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2369500072.073 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,
ESPORTES E LAZER

3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvào Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810 198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N2 8.210, de 08 de outubro de 2010.

(000324) R$5.145,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS -
FMAS

1303-0824100122.143 - PISO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE - IDOSOS
3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
(000732) R$12.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS -
FMAS

1303-0824300142.147 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE - PETI JORNADA
3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

(000742) R$5.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS -
FMAS

1303-0824400152.148 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA COM RECURSOS DO IGD - ÍNDICE DE

GESTÃO DESCENTRALIZADA

3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

(000746) R$4.500,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS -
FMAS

1303-0824400152.148 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA COM RECURSOS DO IGD - ÍNDICE DE

GESTÃO DESCENTRALIZADA

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000747) R$10.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS -
FMAS

1303-0824400152.151 - CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO EM ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

(000763) R$3.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS -
FMAS
1303-0824400152.151 - CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO EM ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

(000765) R$4.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS -
FMAS

1303-0824400162.152 - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE III - PAMSEMA

3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

(000769) R$10.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS -
FMAS

1303-0824400162.152 - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE III - PAMSEMA

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvâo Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.210, de 08 de outubro de 2010.

3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000770) R$6.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS
FMAS

1303-0824400162.152 - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE III - PAMSEMA
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000772) R$10.000,00

SOMA R$94.883,80

Art. 39 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruzdo Sul, 08 di «outubro de 2PÍ0

NEIVA TERE6INHA W

Pre/eita Mi)njcipal

Registre-se, publique-se e admjjidsse

JTONIO NELSON-NASCIMENTO

Secretário Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br


